
1.680.723

379.009
65 años y más

Fuente: Registro Nacional de Personas con Discapacidad - ANDIS. Actualización al 01/11/2023

PRINCIPALES DATOS ESTADISTICOS DEL
REGISTRO NACIONAL DE PERSONAS CON
DISCAPACIDAD NOVIEMBRE 2023

PERFIL SOCIODEMOGRÁFICO
DE LAS PERSONAS CON CUD

PERSONAS CON CUD A NIVEL
NACIONAL

PERSONAS CON CUD POR CONDICIÓN DE ACTIVIDAD Y
COBERTURA DE SALUD

1.680.723
Total de personas con CUD vigente

*Se consignan todas las personas cuyo CUD venció entre 2022 y 2023.
Resolución ANDIS Nº 186/2023
**Se toman los datos del Censo 2022 publicados por el INDEC en
febrero de 2023 (46.044.703 personas)

Personas certificadas respecto a la
población nacional**

La variable Identidad de género fue incorporada al Protocolo
en septiembre de 2018. TOTAL: 1.147.545 personas

3,65%

Edad Identidad de género 

Provincia de residencia

55,8% 44,2%

Masculino

Transexual No binario

Femenino

Otro
85 

640.250

82

507.077

51

918.589

22,4%22,7%

383.125
151

De 15 a 64 años

De 0 a 14 años

Física Motora

Mental

Intelectual

Sensorial Auditiva

Física Visceral

Sensorial Visual

Más de un tipo 
de deficiencia

25,3%

23,3%

10,2%

9,1%

7,3%

4,8%

20,0%

425.813

391.857

171.196

153.073

122.179

  80.838

335.767

Agencia
Nacional de
Discapacidad

Cobertura de salud

43,3%

26,9%

14,0%

10,3%

5,5%

Condición de actividad

Obra social

1.320.616

Trabaja
165.862

No trabaja
1.154.754

260.605
Personas con CUD ACTIVO 
por prórroga*

1.420.118
Personas con CUD ACTIVO

Tipo de deficiencia

22,6%

22,7%

54,7%

12,6%87,4%

La variable “Condición de Actividad” se consigna para personas mayores
de 14 años

Pública

PAMI

Programa Nacional y/o
Provincial 

Prepaga


